Sunt quidam qui maleficiis impediti cum suis uxoribus coire non possunt, de quorum suffragio librum nostrum volumus denudare, quo medicamentum, nisi fallor, est sanctissimum.

Ergo si cui contingit, speret in deo et ipse dabit benignitatem. Sed quoniam maleficia sunt multiplicia, primo de eis disputemus.

Maleficiorum itaque quedam de animatis fiunt, ut testiculi galli suppositi lecto cum sanguine efficiunt ne concumbant in lecto, quedam de characteribus scriptis cum sanguine vespertilionis, quedam vero de terra nascentibus, unde si nux vel glans separetur, quarum medietas ex una parte vie ponatur et alia ex alia parte ex qua sponsus et sponsa debent venire.

Sunt et alia que de granis fabarum conficiuntur que nec aqua (calida molificantur nec igne coquantur, quod maleficium est pessimum, si quatuor illarum vel tres marg. scr.) sub lecto vel in via vel supra hostium vel intra ponantur.

Sunt et alia que fiunt metallica, que fiunt ex ferro vel plumbo. Ex ferro sicut que fiunt ex acu qua mortui vel mortue suuntur in sudariis, et quia hec diabolica maxime in mulieribus fiunt, aliquando divinis, aliquando humanis curantur auxiliis. Ergo si sponsus vel sponsa huiusmodi maleficiis contrahuntur, sanctius est de eis speculari, quia, si non succurratur hiis, separantur et deiciuntur et per hoc maleficium non solum (peccatum s. l. add.) exercetur in proximis sed etiam in creatore (curatione corr.).

De cura maleficiorum.

Si maleficium lecti extirpare volueris, videndum est si maleficium supersit et auferatur. Sed si autor istius maleficii in die vel in nocte ponat, et, e converso, aliam domum sponsus et sponsa ubi iaceant habeant, bonum est.

Sed si de characteribus fit hoc maleficium, cognoscitur quia sponsus et sponsa se invicem non diligunt, queratur super limen hostii vel infra et, si quid inveniatur, deferatur ad sacerdotem, sed si non, faciant ea que inferius ponentur.

Si nux vel glans sit causa huius maleficii, accipiat venenum quilibet vel quamlibet glandem eamque separet, et cum illa parte immediate pergat vir ex una parte vie et ibi ponatur; mulier vero ex alia parte ponat alteram partem nucis, deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes nucis, testa non extracta, et sic tota nux integretur (vel contineatur add. marg.) et firmetur per sex dies. Hoc facto, coeant.

Si autem per fabas magis divinis quam humanis curari potest.

Super acus mortuorum, queratur maleficium in culcitra vel pulvinari. Si vero non inveniatur, in alia domo vel in lecto alio concumbent.

Experimenta contra demones et maleficia.

1. Fel canis masculi nigri domui aspersum, domini (domum corr.) purgat, ne maleficum damnum inferat.

2. Canino sanguine parietes domus aspersi, ab omni purgat maleficio.

3. Fel alicuius piscis et maxime lausularum (?), si sponsus et sponsa secum habeant et eant dormitum, ponant supra carbones vivos et inde suffumigantur, omnia predicta maleficia evanescent.

4. Si argentum vivum accipiantur et in calamo canne immittatur, cum cera cooperta, nesciente sponsa et sponso, nullum maleficium eis obest.

5. Si fel caprinum in domo posuerint, omnia daemonia fugient.

(siguen dos recetas médicas ajenas al texto)

Nunc contrariatur materia de maleficiis

6. *Item cor vulturis portatum, fugit etiam omnia demonia a peccante et omnes feras et facit graciosum hominem omnibus hominibus et mulieribus et abundantem. Hoc Gilbertus.*

7. *Item avis pica assata vel elixata comesta, sanitatem reddit velociter infirmantibus et incantacione trufatos solvit et sanat et asperitatem tribuit. Hoc Gilbertus.*

8. *Ad tollendum maleficium, de teriaca magna cum succo ypericon et emplastra renibus. Gilbertus.*

9. *In calamo vel avellana concava, ponatur argentum vivum et supponatur cervicali maleficiatorum vel ponatur sub limine hostii per quod intratur, solvit maleficium.*

10. *Item corallus, si teneatur in domo, solvit omnia maleficia. Dyascorides.*

11. *Item sanguine canis nigri linitis omnibus parietibus domus, in qua est, tollit maleficium. Sixtus ab Octavium.*

12. *Item si quis maleficiatus fuerit ad nimis amandam aliquam, merda illius quam diligit recens, ponatur in satulari dextra amantis et calciet se, quam cito sentiet odorem fetidum, solvetur maleficium. Expertum est.*

13. *Item arthemisia, id est, matricaria, super limen domus posita vel suspota, facit ut nullum maleficium noceat illi domui.*

14. *Item si luna nova decollaveris hupupam et cor eius palpitans transglutias, scies omnia que fiunt, etiam mentes hominum et scelestia multa.*

15. *Item ypericon, si teneatur in domo, demones fugantur et ideo dicitur a multis fuga demonis.*

16. *Item lapis, qui dicitur magnes, portatus, discordiam inter virum et uxorem omnino sedat.*

17. *Item fumigetur cum dente hominis mortui trito.*

18. *Item bibat herbam, que trasiverit lapidem perforatum.*

19. *Item squilla integra suspensa in limine domus, tollit maleficium.*

20. *Item radix brionie, si tecum portaveris, omnia maleficia fugient.*

21. *Item si vir portaverit cor cornicis et uxor femine, semper bene convenient.*

22. *Item si quis portaverit radicem yryngi, numquam aliquis demonum insidias sustinebit.*

23. *Item si sub vestibus demoniaci ponatur dicta radix, demoniacus confitebitur quis est et unde et fugiet.*

24. *Item si fiat maleficium contra sponsum et sponsam virgines, ut sponsus sponsam carnaliter cognoscere non possit, suscipe unam tathiam vel unam parapsidem, in cuius medio scribas crucem et haec quattuor nomina in quattuor crucis lateribus: avis, gravis, sops, sips, et in circuitu tathie interius scribas evangelium sancti Joannis totum completum, post sumas aquam benedictam, si potes, vel vinum vel aliam aquam, si non potes habere aquam benedictam, et ponas in tathia illa cum digito totam litteram illam in illa ablue et cum devotione ambo bibant et in dei nomine capiant. Probatum est.*

25. *Item facias scribendo in IIII crucis lateribus hoc nomen tetragramaton,*

servata forma supradicta, si scires. Tum istud nomen dei quid significatur per hoc nomen tetragramaton, servata forma supradicta, quod est scriptum. Hec quattuor litteris hebraycis, efficacissimum est. Post faciens predicta, scilicet, evangelium sancti Joannis et omnia dicta scribat unus infans virgo coronatus.

26. *Ad idem sume infantem virginem et in die veneris vel sabbati vel dominico in hora ante ortum solis stet ante rubrum et salutet virginem mariam, quae per rubrum figurata fuit. Postea dicat ter pater noster et ter signet rubrum in nomine patris et filii et spiritus sancti, et tunc colliget de foliis eius et floribus, si sint, et fructibus vel de floribus tantum, si alia desint, tres pugnos et recede, et cum fueris in domo, claudant se sponsus et sponsa, et in camera, in qua ponatur focarium plenum carbonibus incensis et unus quisque eorum ad patrem oret deum, quod deus ministret fructum matrimonii ad sui servitium. Quo facto sumat folia rubri et flores, si sint, et ponant supra carbones incensos et perfumabunt totam cameram et serpens fugiet et signatis de signo crucis coeant in dei nomine.*

27. *Item aliter de eodem ad frangendum omne maleficium; confiteatur utrumque de peccatis fideliter et audiant ambo missam et communicent dividendo corpus Christi per medium facta monitione, ne ipsi coeant propter luxuriam, sed propter fructum matrimonii. Credo etiam, si maleficium esset solum in una persona et confiterentur fideliter et communicaret, solverentur omnia maleficia.*

28. *Item, si maleficia fiant in campis vel vineis, fac quod supra dixit de evangelio sancti Joannis scriptum per manum infantis virginis et illa aqua benedicta spargatur in quattuor angulis campi illius et in medio fiat una crux dicendo: "Exorciso te, immunde spiritus, ut hunc locum deo dedicatum egrediaris et ad locum tue sempiternae damnacionis pergas"; hoc dicto spergat aquam faciendo crucem in quattuor angulis superscriptis in nomine patris et filii et spiritus sancti.*

Explicit deo gracias.

No contiene, como ningún otro manuscrito de esta familia, la relación final de la visita al obispo o a un sacerdote del texto de Constantino.

P Vaticano, Palatinus, ms. lat. 1188, f. 116v, s. XV ex.

Descripción en L. Schuba, *Die medizinische Handschriften der Codices Palatini Latini in der Vatikanischen Bibliothek*, Wiesbaden 1981, 158-164. Es un códice misceláneo escrito en bastarda *currens*. La primera parte hasta nuestro opúsculo son textos médicos de Hipócrates, Avicena, Cofón, etc. y astrológicos. La segunda es una miscelánea de textos médicos, astrológicos, cristianos, literarios (Augustinus Dathus Senensis o el *Moretum* de Virgilio, por ejemplo), etc.

Recogido por L. Thorndike-P. Kibre, *A Catalogue of Incipits of Mediaeval Scientific Writings in Latin, o. cit.*, p. 1542. Manuscrito no conocido por C. Rider.

Carece de atribución de autor. Desde el punto de vista textual hay que advertir como característica de este manuscrito la utilización en ocasiones de la

fórmula *et cetera* para interrumpir el texto y no copiar una parte que considera rutinaria.

En cuanto al contenido, se asemeja en cierto modo a *E*, aunque supone una fuerte reducción de recetas suyas y a veces las dispone en orden distinto.

Su texto es el siguiente:

Sunt quidam maleficiis impediti cum suis mulieribus coire non potentes, de quorum suffragio librum nostrum volumus denudare medicamentum.

Ergo ergo tibi contingit, ita speres de deo et ipse dabit benignitatem. Sed quoniam maleficia sunt multicia, primo de eis disputemus.

Maleficiorum itaque quedam in animatis fiunt, ut testiculi galli suppositi lecto cum sanguine efficiunt ne in lecto iacentes concumbant; quedam de characteribus scriptis cum sanguine vespertilionis; quedam vero de terra nascentibus, unde si nux vel glans separetur, quarum medietas ex una parte vie ponatur et alia ex alia parte ex qua sponsus et sponsa debent venire.

Sunt et alia que de granis fabarum conficiuntur que nec aqua calida molliciantur nec igne coquantur, quod maleficium est pessimum.

Sunt etiam alia que fiunt ex ferro vel plumbo, et sic quedam fiunt ex acu qua mortui suuntur, et quia hec diabolice maxime in mulieribus fiunt, que quando divinis, aliquando humanis curantur auxiliis. Ergo si sponsus vel sponsa contrahuntur maleficiis, sanctius quidem est de his speculari, quare, si non his succurratur, separantur et cetera.

Si maleficium lecti extirpare velimus, vide si autor istius maleficii in die vel in nocte ponat, et, e converso, aliam domum querant et ibi morentur.

Si de characteribus hoc, cognoscitur quia sponsus et sponsa se non diligunt, queratur super limen hostii vel infra et, si quid inveniatur, deferatur ad sacerdotem, sed si non et cetera.

Si nux vel glans sit causa illius maleficii, venenum accipiat quilibet vel glandem eamque separet, et cum illa parte immediate pergat vir ex una parte et mulier vero ex altera parte ibi ponat partem nucis, deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes nucis, testa non extracta, et sic tota nux integretur et firmetur per sex dies. Hoc facto, comedant.

Si autem per fabas magis divinis curatur auxiliis.

Super acus mortuorum, queratur maleficium in culcitra vel pulvinari. Si vero non inveniatur, in alia domo se in aliud lectum ponantur.

Contra demonia.

1. *Fel canis masculi aspersum, domum purgat, ne maleficum dampnum inferat.*

2. *Parietis domus spargantur sanguine canino, effugantur demones.*

3. *Fel piscis alicuius et maxime lauzularum, in cameum sponsus et sponsa ponantur super carbones vivos et inde suffumigemus, omnia suprapredicta maleficia repelluntur.*

4. *Si caprinum fel in domo tua posueris, omnia daemona fugient. Hoc Gilbertus.*

5. *Item cor vulturis portatum, fugat demones et omnes feras et facit hominem graciosum omnibus hominibus et mulieribus et cetera. Hoc Gilbertus.*

6. *Item avis pica assata vel cocta comesta, reddit sanitatem velociter infirmantibus ex incantacione. Hoc Gilbertus.*

7. *Item succus ypericon cum teriaca magna comesta et emplastra renibus. Hoc Gilbertus.*

8. *Item in calamo vel in concavo avellane, ponatur interius et supponatur cervicali maleficiorum.*

9. *Item corallus, si teneatur in domo, solvit maleficium.*

10. *Item arthemisia matricaria super limen posita.*

11. *Item si luna nova upupam decollaveris et cor eius palpitans transglues, scies omnia que fiunt et eciam mentes hominum et multa scelestia.*

12. *Item lapis magnes sedat discordias inter virum et mulierem.*

13. *Item radix brionie portata.*

14. *Item radix yryngi portata.*

15. *Item si facias scribere quatuor crucis lateribus hoc nomen tetragramaton, servata forma predicta, dic quid significatur per hoc nomen tetragramaton et cetera infans virgo coronatus scribat et cetera.*

16. *In fine vero si maleficum utrique coniugi, confiteatur de peccatis fideliter et audiant ambo missam et communicentur dividendo corpus Christi per medium quamlibet medietatem et postea absiteant a coitu per triduum, scilicet, omnibus noctibus.*

La prescripción final nº 16 viene introducida con el la frase *In fine vero*, prueba de que aquí acababa el texto. Sin embargo, la misma mano, dejando el espacio de varias líneas en blanco añade posteriormente trece recetas hasta completar el folio, prueba de que son un añadido posterior que no pertenece al texto original, por lo que consideramos que acaba aquí. Por ello, estimamos que estas recetas no son genuinas. Este apéndice no lo hemos documentado en ningún otro lugar.